
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

Принято Советом народных депутатов 
Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района 
Воронежской области  

18.11.2019 
 
О введении в действие земельного налога,  
установлении ставок и сроков его уплаты 

 
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и Уставом Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, Совет народных 
депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

р е ш и л: 
1. Ввести в действие на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области земельный налог на земельные участки, расположенные в 
пределах Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области. 

2. Установить с 01.01.2020 года следующие налоговые ставки. 
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного 
производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся 
к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков: 
1) инвалидов Великой Отечественной войны; 
2) членов добровольной пожарной дружины. 
3.1. Освободить от уплаты земельного налога органы местного самоуправления Степнянского 

сельского поселения, организации культуры и искусства, образования, здравоохранения, физической 
культуры и спорта. 

3.2. Предоставить 50 % льготы от начисленного налога категории налогоплательщиков, к которой 
относятся предприятия почтовой связи и торговли. 

4. Установить для налогоплательщиков – организаций отчетный период: 
- первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. 

5. Установить для налогоплательщиков – организаций: 



5.1. срок уплаты земельного налога: 
- не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
5.2. срок уплаты авансовых платежей по земельному налогу: 
- не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, 

предусмотренным пунктом 4 настоящего решения. 
С 1 января 2021 года срок уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу 

налогоплательщикам-организациям устанавливается для юридических лиц в соответствии с абзацем 2 п. 1 
ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.09.2019 № 325-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»). 

6. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктами 5, 6.1, 7 статьи 391 Налогового кодекса 
Российской Федерации (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по 
выбору налогоплательщика. 

7. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу следующие решения 
Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области: 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 31.10.2014 № 26 «О введении в действие земельного 
налога, установление ставок и сроков его уплаты»; 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 30.03.2015 № 7 «О внесении изменений и дополнений в 
решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 21.10.2014 № 26»; 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 16.06.2015 № 12 «О внесении изменений и дополнений в 
решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 21.10.2014 № 26»; 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 30.12.2015 № 14 «О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 31.10.2014 № 26»; 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 26.10.2016 № 27 «О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 31.10.2014 № 26»; 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 15.02.2018 № 10 «О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 31.10.2014 № 26»; 

- решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 18.06.2019 № 14 «О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 31.10.2014 № 26 «О введении в действие 
земельного налога, установление ставок и сроков его уплаты». 

8. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органов местного самоуправления 
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 
«Муниципальный вестник». 

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 

 
 

Глава Степнянского 
сельского поселения                                                                
Ольховатского муниципального района 
Воронежской области                                                                          И.В.Петров 
 
18.11.2019 
№ 26 
с. Костово 
 


